
Sv. Jan Nepomucký byl zabit, protože odmí-
tl krále svým „ne“ 

Na Janu Nepomuckém nás trvale oslovuje sku-
tečnost,  že  byl  zabit,  protože  odmítl  krále  svým
„ne“, aby potvrdil své přitakání Kristu a církvi. To
nás přivádí k myšlence na to, co v dějinách za růz-
ných  autoritativních  a  totalitárních  režimů  museli
vytrpět  mnozí  kněží  a  biskupové.  Ve vašich  ději-
nách s tím máte zkušenosti…

Vaší vlasti  se toto týkalo ve čtyřech desetile-
tích,  která  následovala  po druhé světové  válce,  a
proto bych dnes spolu s vámi chtěl  uctít  památku
všech, kteří s Boží pomocí měli odvahu odporovat
režimu svým „ne“, aby si udrželi věrnost svému po-
volání a poslání. Je to zástup skrytých mučedníků,
které neznáme. V pozadí vašich životů, vašich dějin

jsou tito mučedníci…
Z této odvahy a evangelijní neochvějnosti, které svými kořeny dosahují až k vašemu svatému pat-

ronovi, se nikdy nesmí stát pouhá pamětní deska, visící na zdi, či muzejní exponát, svatý obrázek…
Nikoli, tyto kořeny si mají podržet svou životnost, protože také dnes je zapotřebí jejich mízy! I dnes se
v Evropě a všech koutech světa po křesťanech žádají mnohá „ne“, vyřčená na adresu mocností tohoto
světa, aby se stvrdila „ano“, přitakávající evangeliu.

Někdy se jedná o politickou moc, jindy zase o ideologickou a kulturní, jejichž podmíněnost je
jemnější a prochází skrze sdělovací prostředky, které mohou vyvíjet nátlak, způsobit ztrátu důvěry, vy-
dírat,  izolovat  a  podobně,  či  ještě  hůře,  dovést  vás  k zesvětštělému  životu.  Dávejte  si  pozor  na
duchovní zesvětštění, což je to nejhorší, co se církvi může stát. Vystříhejte se světského života, podle
světských měřítek.

Svědectví sv. Jana Nepomuckého nás dnes více než kdy jindy upomíná na převahu svědomí nad
jakoukoli světskou mocí.

Svatý Jan Nepomucký je vnímán také jako ochránce mostů. On sám byl vržen do Vltavy z praž-
ského Karlova mostu, a tak korunoval své svědectví. Vhodným způsobem k uctění jeho památky je
stavět  mosty tam,  kde vládnou rozpory,  odstup,  nepochopení,  či  se  dokonce sami stávat  mostem,
pokorným a odvážným nástrojem setkávání a dialogu mezi různými lidmi a skupinami protichůdných
názorů. Tento povahový rys patří k totožnosti Kristova služebníka, jak ukazují životopisy mnoha sva-
tých, kteří v konfliktních situacích byli tvůrci pokoje a smíření. 

Lépe to však zastanou také ženy, že? (obrací se k přítomným ženám): ono stavění mostů, protože
žena dokáže stavět mosty lépe než my muži. A vy (stále se obrací k ženskému publiku) je naučte, jak
se staví mosty.

Jak dobře víte, něco takového nelze konat bez modlitby. Mosty se budují nejprve každodenní neú-
navnou modlitbou, přímluvnou modlitbou, aby se dva odlehlé a znepřátelené břehy mohly navrátit ke
sdílení.  V této  souvislosti  bych  chtěl  připomenout  promluvu  kardinála  Martiniho,  kterou  pronesl
v době války v Zálivu, v lednu 1991. Zvláště podtrhuji pasáž o přímluvné modlitbě, kde Martini říká:
„Přimlouvat se znamená postavit se tam, kde je místo konfliktu a mezi jeho strany.  […] Je to Ježíšovo
gesto na kříži“.

A zde se dotýkáme ústředního bodu: Ježíš Kristus je most a stavitel mostů (pontifex). On je naším
pokojem, který strhává dělící přehradu nepřátelství (srov. Ef 2,14). A právě k Němu máme ustavičně
směrovat a přivádět jednotlivce, rodiny i společenství, což činíme při ústředním momentu svého dne,
když slavíme mši. V jejím centru nejsme a nesmíme být my, ale On! Varujme se, prosím, pokušení
světskosti. Bratři a sestry, Pán z nás všech chce mít služebníky, nikoli primadony nebo hlavní aktéry,
nikoli představitele smutných a průměrných příběhů. Nikoli, Pán z nás chce mít zápasníky. Pro kaž-
dého z nás trvale platí heslo Jana Křtitele: „On musí růst, já však se menšit“ (Jan 3,30).

V  různorodosti naší společnosti se můžeme lépe cvičit v tom, jak být „mosty“ a služebníky kultu-
ry setkávání, kteří v druhém dokáží zachytit původní výjimečnost a zároveň společné lidství.

 
(Papež František 10. listopadu 2022)

Bohoslužby v měsíci  květnu 2024         
   
            
        So         4. 5. 2024                                18:00 Matka Boží

Ne         5. 5.  2024      9:00  sv. Jakub

       So       11. 5. 2024                                18:00 Matka Boží
       Ne       12. 5.  2024      9:00  sv. Jakub

       So       18. 5. 2024                                18:00 sv. Jan Nepomucký
       Ne       19. 5.  2024      9:00 sv. Jan Nepomucký

11:00 sv. Jan Nepomucký

       So      25. 5. 2024                                18:00 Matka Boží
       Ne      26. 5.  2024      9:00  sv. Jakub

(bez záruky)

Zprávy z jednoty Orla

Pinec v orlovně jde do finále

Letošní  8.  ročník  neformální  série  turnajů  ve
stolním tenise Pinec v orlovně utekl jako voda. Předpo-
slední setkání, které proběhlo v neděli 17. března letos
poprvé  opanoval  vítěz  loňské  sezóny Petr  Pokorný  z

Mysletic. Letos ale jeden zápas ze série vynechal a ligové stupně vítězů tuto neděli bude muset přene-
chat zodpovědnějším soupeřům. Na druhém místě byl Josef Nováček z Dačic, následovaný Michalem
Šedou z Telče. Moc se nedařilo Zdeňku Kalábovi z Třeště, který se tentokrát musel spokojit až se čtvr-

                                     Farní věstník 
                                                                                 KVĚTEN 2024

                                 Vydává Římskokatolická farnost Telč                
              ročník XXXII,  číslo 5                          

 2



tým místem. Vedení v ligové tabulce ale udržel. Průběžné výsledky jsou jako obvykle na stránkách
www.oreltelc.cz/pinec.

Čtyři turnaje jsou za námi a zbývá nám poslední setkání symbolicky poslední dubnovou neděli,
dne 28. dubna. Začátek je jako obvykle od 14:00, konec nejpozději v 18 hodin. Vezměte s sebou své
přátele a kamarády a přijďte si naposledy do orlovny pinknout.

Kostel sv. Jakuba Staršího (vedle zámku)
18:15 – 19:00 – Koncert dětského pěveckého sboru Srdíčko
19:00 – 19:30 – Ekumenická bohoslužba
20:00 – 21:00 – Koncert moderní křesťanské hudby – Schola Telč
21:30 – 23:00 – Ticho kostela promlouvá
Doprovodný program:
18:00 – 23:00 Výstava Petra Hudce „Telčské slovobrazy“

Věž kostela sv. Jakuba
17:00 a 17:30 – Čtení ve věži pro děti s Pavlou Houdkovou
18:10 a  19:50 – Ukázka manuálního zvonění s výkladem
Doprovodný program:
18:00 – 22:00 – Výstava výtvarných děl žáků ZUŠ Telč

Křížová chodba kostela sv. Jakuba
16:00 – 19:00 – Dílničky pro děti

18:00 – 23:00 – Duchovní a zdravotní literatura v křížové chodbě 
                         (Církev adventistů sedmého dne)
18:00 – 23:00 – „Pojďte ochutnat něco dobrého“ – občerstvení

Kostel Matky Boží (na Starém Městě)
17:00 – 17:55 – Mše svatá
18:00 – 18:20 – Komentovaná prohlídka kostela s kostelníkem
18:20 – 19:00 – Varhanní rozjímání s Eliškou Leitkepovou
19:00 – 19:20 – Komentovaná prohlídka kostela s kostelníkem
20:00 – 20:15 – Závěrečná modlitba
Doprovodný program:
Výstava ornátů z konce 18. a 19. století
Výstava malíře Vladimíra Šimka – „KRAJINA PROMLOUVÁ“
Vzpomínka na Vánoce – staroměstský betlém

Kostel sv. Jana Nepomuckého (směrem na Krahulčí)
16: 00 – 21:00 – Komentovaná prohlídka (vždy v celou hodinu)
18:00 – 22:00 – Opékání buřtů (buřty zajištěny)

Kostel Jména Ježíš 
(Jezuitský vedle Universitního centra)
18:00 – 21:00 – Prohlídka krypty kostela (vstup z nádvoří u kavárny Haas), možnost zapálení svíčky a 
tiché modlitby 
18:00 – 18:45 – Komentovaná prohlídka kostela
19:00 – 19:45 – Komentovaná prohlídka kostela se stavebním
                          historikem Jiřím Bláhou
20:00 – 21:00 – Rozjímání u varhan
21:00 – 21:45 – Komentovaná prohlídka kostela
21:30 – 23:00 – Ticho kostela promlouvá
22:30 – 22:45 – Žehnání městu Telč a jejím obyvatelům 
                          (vstupní schody do kostela)
Doprovodný program:
18:00 – 23:00 – Výstava fotografií „Zmizelá Telč“ 

Kostel sv. Ducha (v Telči u Horní brány) 
18:00 – 18:30 – Přednáška „Školství Jednoty bratrské“
19:00 – 19:45 – Pojďme si zazpívat – Milan Svoboda a hosté
20:00 – 20:30 – Přednáška „Listy Jana Žižky“
20:45 – 21:15 – Přednáška „Školství Jednoty bratrské“ 
21:30 – 22:15 – Pojďme si zazpívat – Milan Svoboda a hosté

Kaple Dyjice
17:00 otevření kaple na návsi
19:00 slavnostní zahájení se svátečním slovem římskokatolického kněze Karla Satorii, poté 
komentovaná prohlídka kapličky a vystoupení žáků ZUŠ Telč
20:00 koncert na návsi (muzikanti vánočních koncertů v kapličce)
Doprovodný program:
Prohlídka historické hasičské stříkačky, návštěva výletních míst – studánka s kapličkou v Loužku, 
Boží muka s popisem vzniku a vyhlídka na Bukovci. 
Po celou dobu zajištěno občerstvení + možnost opékání vlastních buřtů. 

43

Jednota Orel Telč ve spolupráci s A.D. Stonařov
si Vás dovolují pozvat na komedii

"Svatba bude, i kdybyste nechtěli"
Neděle 19. května v 19.00 hod.

Orlovna Telč Jihlavská 77
Vstupné 140,- Kč

Bar s občerstvením otevřený od 18.30 hod.
Výtěžek bude využitý na opravy orlovny

Místa lze zamluvit telefonicky u Jany Křížkové 776 278 508



Jednota Svatého Josefa v Telči.
Významný spolek, který v Telči již od devatenáctého století se výrazně přičiňoval o náboženskou

výuku a šíření křesťanské víry. Byl založen 8.12.1892 jako spolek vzdělávací, nepolitický. Spolkovým
heslem stanoveno.“Zbožnost, pracovitost,svornost,veselost“. Pozdrav spolkový:“Zdař Bůh“. Účelem
nábožensko-mravní, řemeslnické i společenské vzdělávání a životní podporování členů.

Aby bylo dosaženo spolkového účelu, zakotvil si spolek do svých stanov řadu prostředků a to zej-
ména k vyučování náboženství a dalším potřebným vědomostem, čtení knih a spisů výchovného cha-
rakteru, veřejné přednášky, pěstování dobrých společenských mravů, pořádání společných zábav atd.

Sídlo spolku bylo v Telči. Než se podařilo získat trvalé místo v Katolickém domě, měl působnost
nejprve v tehdejších telčských kasárnách, pak v objektu Na kuchyni a posléze v soukromých domech
rodin Bočkových a Šašecích.

Mapujeme-li  dobu existence Jednoty Svatého Josefa v Telči,  musíme konstatovat,  že byla  ne-
smírně  bohatá  činnostmi  a  rozkvětem.  Nespočet  vyučovacích  hodin  a  přednášek  protkaných  ná-
boženskou, vlasteneckou a sociální výchovou, zajišťováním půjčování poutavých a zajímavých knih a
spisů všeobecného i odborného zaměření, pořádání besed, společných zábav, vzájemného setkávání.

Není proto divu, že si vydobyl zaslouženou vážnost a obdiv nejen v Telči a okolí, ale i  v širokém
regionu. Spolek těsně spolupracoval i se sesterskými jednotami na Moravě a v  Čechách. Za mnohé
uveďme např. místa Brno, Jevíčko, Tlumačov, Pozořice, Příbram, Týn nad Vltavou, Hronov, Plzeň.
Plnohodnotně pracoval věren svému heslu a účelu.

Jednota Svatého Josefa Telč měla tři kategorie členů:
1/skutečné, jimiž byli zakládající  a činní v Telči nebo v okolí bydlící  katoličtí tovaryši, učni a

dělníci starší 16ti let.
2/čestní tzv. protektoři, kteří svou vážností, veřejným postavením, dobročinností a prospěšností

spolku pomáhali. Mezi čestné členy byli zapsáni i ti, které spolek takto jmenoval a dále mistři řemesel,
kteří dříve jako tovaryši náleželi ke spolku.

3/účastníci, jimž mohl být kterýkoliv katolický křesťan i mladý tovaryš platící členské příspěvky.
Skuteční a čestní členi byli oprávněni účastnit se aktivně valných hromad a na nich podávat ná-

vrhy, hlasovat a být voleni do orgánů spolku. Členi účastníci měli stejná práva vyjma hlasovacího a
volebního. Povinností všech členů bylo dle svých možností pracovat k naplňování účelu spolku.

Správu  spolu  vedli  předseda,  výbor  a  ochranné  druž-
stvo. Předseda mohl být toliko katolický kněz, který zastupo-
val spolek na veřejnosti, předsedal na valných hromadách a
v poradách představenstva. Kontroloval dodržování stanov a
hospodaření spolku. Měl výkonného místopředsedu.

Výbor  byl  řízený  jeho  předsedou,  tvořil  jej  jednatel,
pokladník,  pořadatel  různých  potřebných  činností,  kni-
hovník. Stanoveni byli pro případnou nutnost i dva náhradní-
ci. Mezi působnosti výboru patřilo i přijímání nových členů,
organizace vyučování,  přednášek a  dalších akcí,  svolávání
valných hromad, zpracovávání výročních zpráv a další ne-
zbytné  záležitosti.  Ochranné  družstvo  dostávalo  potřebné
prostředky pro činnost spolku a podílelo se na naplňování
činností  nutných  pro  plnění  účelu  spolku.  Valná  hromada
projednávající veškerou práci spolku se konala pravidelně je-
denkrát ročně v měsíci prosinci.

Stanovy také  obsahovaly slavnosti  církevní,  výslovně
pak  společnou návštěvu  služeb  Božích  na  svátek  Svatého
Josefa,  patrona spolku,  účastí  průvodu vzkříšení  a  Božího
Těla.

Svůj  řád  měl  i  účel  spolku-vyučování.  Výuka  v ná-

boženství, v církevním a světském zpěvu, slohu a pravopise, písemnostech, matematice, kreslení, dě-
jepisu,  zeměpisu,  v přírodních  vědách  se  zvláštním zřetelem na  různá  řemesla  a  knižní  fond.  Do
jednotlivých oborů se zájemci přihlašovali u učitelů.

Jednota Svatého Josefa měla svůj spolkový prapor, byl vydán i spolkový odznak.
Zájem o činnost a práci ve spolku byla vysoká a dosahovala počtu několika set členů z Telče a ši-

rokého okolí. Potvrzují to i vzpomínky mého dědečka Josefa Ptáčka, který byl taktéž jeho členem od
roku 1903 a evidován pod pořadovým číslem 186 /viz foto/. Spolek Svatého Josefa trvale obohacoval
veřejný  život  Telčska.  V důsledku  politických  změn  v období  padesátých  let  minulého  dvacátého
století zanikl. 

Ing. Jiří Ptáček

     Minulý měsíc vyšla po několika letech práce,
sbírání informací a obrazového materiálu kniha  Mi-
loše Horníka *Boží muka, kříže a posvátné so-
chy ve farnosti Telč*. Je sestavena z informací z
textů Jana Tiraye,  p.  Josefa  Rampuly,  p.  Bohumila
Pavlů a dalších odborníků a především z informací
od mnohých přátel  z telčské farnosti.  Kniha přibli-
žuje vznik, historii a současnou podobu drobných sa-
králních staveb a je koncipována jako procházka po
městě  a  okolí,  lze  ji  tedy v  nadcházejících  jarních
dnech  využít  třeba jako  průvodce  hned  na  několik
výletů.  Text  doprovází  bohatá  fotografická
dokumentace.
Knihu si můžete zakoupit po domluvě osobně s auto-
rem nebo na telefonu 723 385 039 .

Knižní tipy do Vaší knihovny

Spánkový manuál s ilustracemi Jana Heraleckého - Max Kašparů
Pokud navštívíte psychiatra s tím, že nemůžete usnout nebo se v noci

budíte,  předepíše vám hypnotika.  Vzhledem k tomu, že se jedná o che-
mické uspávadlo, napadne vás, že ona malá tabletka se chová jako včela.
Na jedné straně nosí chutný med a na druhé straně dává bolavé žihadlo. 

A přesto říci životu ano -  Psycholog prožívá koncentrační tábor -
Viktor Emil Frankl

Kniha spojuje dva slavné texty Viktora E. Frankla (1905–1997), psychiatra s českými kořeny a
zakladatele  logoterapie.  Spis "Psycholog prožívá koncentrační  tábor" vznikl  během necelých dvou
týdnů v prosinci 1945. Autor v něm popisuje, jakými fázemi odlidštění museli vězni procházet a jakou
oporou jim byl duchovní rozměr života. Hra "Synchronizace v Birkenwaldu" z roku 1948, napsaná pů-
sobivým skicovitým způsobem, je myšlenkovým i literárně-dramatickým experimentem. Propojují se
v něm Franklovy osobní zážitky z vyhlazovacího tábora s pomyslnou reflexí a živým dialogem tří filo-
zofů,  kteří  mu byli  blízcí  –  Sokrata,  Spinozy a  Kanta.  Podle  Frankla  vždycky zůstává  v člověku

5 6

https://eshop.cirkev.cz/autor/viktor-emil-frankl_11
https://eshop.cirkev.cz/autor/max-kasparu_93


prostor svobody a odpovědnosti, kterého se nesmí za žádnou cenu vzdát, a to i v extrémní situaci: „Nic
nemůže udolat člověka, který si vědomě přeje mít životní cíl.“ 

Pro děti
Vše, co potřebuji znát k prvnímu svatému přijímání - Základy víry v kvízech, modlitbách, ob-

rázcích, otázkách a úkolech - Camille Pierreová
První  svaté  přijímání  je  opravdu  veliké  dobrodružství!  Ve  svatém  přijímání  získáváme  ten

nejkrásnější dárek na světě: Ježíše, který dal svůj život za všechny lidi. Děti v této knížce objeví krásu
svátosti eucharistie i to, jak se připravit na svátost smíření. Kvízy, modlitby, obrázky, tvoření, úkoly a
doplňovačky – celkem přes 100 aktivit – přispějí k jejich hlubšímu pochopení mše svaté a k tomu, aby
s láskou přijaly Ježíše do svého života. K podnětům z knížky se také můžou průběžně vracet.

Děti, přejeme vám krásné svaté přijímání – to první i všechna, která budou následovat. Vždyť Ježíš na
nás při mši svaté čeká každou neděli. 

________________________________________________________________________________
Uzávěrka příštího čísla je v neděli   19. 5. 2024
Neprodejné, pro vnitřní potřebu farnosti vydává Římskokatolická farnost Telč – www.farnost-telc.cz
Příspěvky prosíme zasílat na e-mail: k.kamenik@post.cz

              
Telčský pěvecký sbor Santini si Vás dovoluje pozvat na koncert

                          Santini v akci

sobota 1. června 2024 v  18.00 hod., Orlovna, Jihlavská 77, Telč
                                 vstupné dobrovolné

7 8

mailto:k.kamenik@post.cz
https://eshop.cirkev.cz/autor/camille-pierreova_2208

